
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.49 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

ISTITUZIONE IN VIA SPERIMENTALE DI UN MERCATO 

SETTIMANALE DOMENICALE IN CENTRO STORICO PER IL PERIODO 

ESTIVO LUGLIO - SETTEMBRE. ESENZIONE PAGAMENTO CANONE 

UNICO.      
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì quattro del mese di luglio alle ore quattordici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che gli assessori MONTABONE Giorgio e PELISSERO Giuliano partecipano alla seduta 

in video conferenza, ai sensi del Regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute degli 

organi del Comune in modalità telematica, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 

31.5.2022; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il PEG 

relativo agli anni 2022-2024; 

 

Premesso che: 

• E' intenzione di questa Amministrazione Comunale istituire un mercato settimanale 

domenicale di piccole dimensioni da localizzare in Centro Storico, con il fine di 

incrementare l'offerta commerciale e migliorare l'offerta merceologica nell'ambito di 

un'area cittadina che ha subito negli ultimi anni una desertificazione demografica e 

commerciale. L'impoverimento delle attività economiche è stato ulteriormente 

aggravato dalla dilagante crisi economica che anche a livello locale ha colpito i piccoli 

commercianti riducendo drasticamente l'attività di vendita. 

• La previsione in via sperimentale di un mercato di piccole dimensioni potrebbe quindi 

svolgere un ruolo di rivitalizzazione economica integrando l’offerta commerciale 

della zona e contribuendo all'aumento della domanda locale. 

• Si ritiene opportuno collocare il mercato in Via Palazzo di Città o in Piazza San Giusto e 

prevedere comunque, viste le particolari difficoltà economiche del momento, un 

periodo di sperimentazione per l’anno 2023, da luglio a settembre, propedeutico 

all’istituzione definitiva.  

• Il mercato sarà costituito da un numero banchi limitato, in relazione allo spazio a 

disposizione e in relazione agli operatori del commercio su area pubblica e agli 

imprenditori agricoli, debitamente autorizzati al commercio su area pubblica, a norma 

del decreto legislativo n. 228/2001, che daranno la disponibilità alla partecipazione e il 

suo svolgimento avrà una cadenza settimanale nella giornata di domenica mattina, 

con orario di svolgimento dalle ore 8.30 alle ore 13,30. 

 

L’art. 28, comma 15, del  D.Lgs.vo 31.3.1998 n. 114 dispone, in materia di 

commercio su aree pubbliche e di  mercati  che:  "il  Comune,  sulla base  delle 

disposizioni  emanate dalla Regione stabilisce l’ampiezza complessiva delle aree da 

destinare all’esercizio dell’attività nonché le modalità di  assegnazione dei  posteggi,  la 

loro superficie e i criteri  di  assegnazione delle aree riservate agli agricoltori che 

esercitano la vendita dei loro prodotti. Al fine di garantire il miglior servizio da rendere ai 

consumatori i Comuni possono determinare le tipologie merceologiche dei posteggi nei 

mercati e nelle fiere”; 

 

La Deliberazione di Consiglio Regionale. 1.3.2000, n. 626-3799 ha fornito gli indirizzi 

regionali per la programmazione del commercio su area pubblica, in attuazione dell’art. 28 

del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114, in particolare l’art. 5, comma 1, della 

deliberazione ha stabilito che i Comuni, sentite le rappresentanze locali delle parti 

interessate, nel rispetto di quanto definito nei presenti indirizzi di programmazione del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

commercio su area pubblica, tenuto conto degli obiettivi di cui alla D.C.R. 29 ottobre 1999 

n. 563- 13414, assumono, con proprio atto deliberativo, le scelte per l’ubicazione, il 

dimensionamento e la composizione merceologica dei mercati per lo svolgimento del  

commercio su area pubblica, così come definiti  dall’art. 3,  nonché le iniziative in  

merito all’individuazione delle aree alternative alle  forme mercatali  di  esercizi  

dell’attività  così  come definite dall’art. 4 della medesima deliberazione; 

La Deliberazione di Giunta Regionale 2.04.2001 n. 32-2642 prevede che i Comuni 

previa consultazione con le categorie interessate e nel rispetto delle disposizioni 

della D.C.R. 626-3799/2000 provvedano all’istituzione di nuove aree mercatali, pur 

tuttavia senza entrare nel merito di  specifiche disposizioni  per  la previsione di  fasi  

sperimentali  propedeutiche all’istituzione di nuovi mercati; 

 

Sulla base delle premesse sopra argomentate, si ritiene opportuno prevedere una fase 

sperimentale del mercato per il periodo luglio-settembre 2023, nel corso della quale si 

potrà accertare l’effettivo riscontro sia da parte degli operatori che della popolazione 

residente. La fase sperimentale prevederà un congruo lasso di tempo in modo da poter 

valutare sia le effettive potenzialità del mercato sia le eventuali modifiche che si riterrà 

opportuno apportare; 

 

L’intervento in esame rientra in una prospettiva di programmazione nell’ambito delle 

attribuzioni al Comune ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 

267, così come ribadito dalla D.G.R. 17.12.2001, n. 86-4861; 

 

Dato atto che l’area mercatale verrà allestita nel rispetto delle disposizioni normative 

in materia igienico sanitaria così come previsto dalla D.C.R. 626-3799 del 1 marzo 2000 e 

D.G.R. 32-2642 del 2 aprile 2001 ed a tal fine il  settore lavori pubblici, predisporrà gli 

opportuni interventi, qualora necessari, per quanto di competenza; 

 

Richiamato l'articolo 10, comma 1, lett.y) del vigente Regolamento comunale per la 

disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 

approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 11del 28.04.2021, che prevede 

l’esenzione del pagamento del canone per le occupazioni da qualunque soggetto effettuate 

in occasione di manifestazioni fieristiche locali od altre manifestazioni organizzate o 

promosse dal Comune. La valenza di promozione turistica, culturale, commerciale e 

sportiva della Città, da parte della manifestazione, è riconosciuta dalla Giunta con apposita 

deliberazione (comma aggiunto con DC 9/2005); 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 

267 in ordine: 

· alla regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Area Vigilanza; 

· alla regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria; 

· alla regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 

Dato atto che trattasi di atto di competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art.48 del 

D.lgs. n.267/2000; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espresso in forma palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare la premessa in narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

2. Di istituire un mercato settimanale domenicale nel centro storico in forma 

sperimentale per il periodo luglio-settembre 2023, costituito da un numero banchi 

limitato, in relazione allo spazio a disposizione e in relazione agli operatori del 

commercio su area pubblica e agli imprenditori agricoli, debitamente autorizzati al 

commercio su area pubblica, a norma del decreto legislativo n. 228/2001, che daranno 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

la disponibilità alla partecipazione, da realizzare in Via Palazzo di Città o in Piazza San 

Giusto, con cadenza settimanale nella giornata di domenica mattina con orario di 

svolgimento dalle ore 8.30 alle ore 13,30. 

3. Di riconoscere al mercato in questione una valenza di promozione turistica e 

commerciale della Città. 

4. Di stabilire che l’assegnazione dei posteggi agli operatori commerciali, compresi i 

produttori agricoli avverrà di volta in volta e per ogni singolo giorno di 

mercato nella fase sperimentale, in base ai criteri della spunta, così come definiti 

dalla Deliberazione di Giunta Regionale 2.4.2001, n. 32-2642, titolo III, Capo II, 

punto 2 "Modalità di assegnazione dei posteggi occasionalmente liberi comunque non 

assegnati – Spunta", secondo i seguenti criteri: 

A) il primo giorno di mercato: 

-  maggiore anzianità nell’attività di commercio su area pubblica del 

soggetto titolare dell’autorizzazione esibita ai fini dell’assegnazione, così come   

risultante dal registro delle imprese già registro delle ditte; 

-   maggiore anzianità dell’autorizzazione esibita per l’assegnazione. 

B) il secondo giorno di mercato e i successivi durante la fase sperimentale: 

-   più alto numero di presenze sul mercato in argomento; 

-   maggiore anzianità nell’attività di commercio su area pubblica del soggetto  

titolare  dell’autorizzazione esibita ai fini dell’assegnazione, così come risultante dal 

registro delle imprese già registro delle ditte; 

– maggiore anzianità dell’autorizzazione esibita per l’assegnazione. 

5. Di stabilire che, ai fini della partecipazione degli operatori alla fase sperimentale, 

verrà data la più ampia informazione e pubblicità all’istituzione del mercato 

sperimentale oggetto della presente deliberazione, attraverso ogni strumento 

ritenuto utile per la diffusione delle informazioni. 

6. Di dare atto che gli uffici comunali competenti dovranno adottare tutti gli 

atti e provvedimenti necessari per la regolare realizzazione di quanto approvato 

con la presente deliberazione. 

7.  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 con una seconda distinta votazione unanime 

favorevole espressa in forma palese per alzata di mano. 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


